

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月7日
東

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所
 コード番号 6158 URL <http://www.waida.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 和井田 光生
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長(氏名) 名和 芳治 (TEL) 0577-32-0390
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	768	20.3	△102	—	△94	—	△92	—
26年3月期第1四半期	639	△58.9	△183	—	△185	—	△104	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △71百万円(—%) 26年3月期第1四半期 △80百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△14.42	—
26年3月期第1四半期	△15.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	7,525	4,560	60.6
26年3月期	7,439	4,657	62.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 4,560百万円 26年3月期 4,657百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,444	29.9	10	—	18	—	△23	—	△3.59
通期	5,199	10.0	96	127.4	111	193.8	46	△2.6	7.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	7,028,000株	26年3月期	7,028,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	599,294株	26年3月期	599,294株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	6,428,706株	26年3月期1Q	6,628,706株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における工作機械業界は、国内の各種政策による景況感の改善や、米国の景気回復・欧州経済の持ち直しの影響により高水準の受注が継続しており、平成26年6月の受注総額は4ヵ月連続の1,200億円超となりました。内需は、生産性向上設備投資促進税制などの政策効果が顕在化しつつあり、一般機械、自動車、電機・精密、航空・造船・輸送用機械の主要4業種について底堅く推移しました。また外需は、堅調な北米・欧州に加え、出遅れていたアジアにおいても中国の電気・精密向けスポット受注が継続するなど復調の兆しが見られ、外需全体で回復基調となりました。

このような経済環境下、当社グループは、海外においては持分法適用関連会社である和井田友嘉精機股份有限公司(台湾)を連結子会社化することを決定し、アジア地域における生産販売体制のさらなる強化に努めてまいりました。また、HAAS社(ドイツ)との販売連携も具体的な成果が出始め、当第1四半期連結累計期間においてHAAS社を通じて当社の切削工具研削盤を欧州のお客様に販売いたしました。国内では、平成26年6月に東京ビッグサイトで開催されたMEDIX(第5回医療機器開発・製造展)に出展し、今後の成長が期待される医療分野を視野に入れた取り組みを行ってまいりました。

製品開発では、現行の切削工具研削盤シリーズの新機種やプロファイル研削盤の次世代機のJIMTOF出展・市場投入に向けた開発を継続して行うなど、お客様のニーズにお応えできる製品の開発に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの受注額は、前四半期連結会計期間(平成26年1月～3月)と比較して16.0%増となり、内需・外需ともに堅調に推移しました。しかし、受注の多くが第2四半期連結累計期間以降の販売となるため、当第1四半期連結累計期間の売上高は768百万円(前年同期比20.3%増)と、利益を確保するまでの売上には至らず、営業損失は102百万円(前年同期は183百万円の営業損失)、経常損失は94百万円(前年同期は185百万円の経常損失)、四半期純損失は92百万円(前年同期は104百万円の四半期純損失)となりました。

品目別に業績を示すと、次のとおりであります。

(金型関連研削盤)

主力市場である中国や国内の受注の増加分が、当第1四半期連結累計期間における本格的な業績改善には寄与せず、結果として、売上高は106百万円(前年同期比54.0%減)となりました。金型関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の13.8%を占めております。

(切削工具関連研削盤)

好調な切削工具関連業界の影響を受け、大手切削工具メーカー等からの受注が堅調に推移し、売上高は401百万円(前年同期比106.2%増)となりました。切削工具関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の52.2%を占めております。

(その他の機械)

HAAS社製品とNCプロッター(作図機)が堅調に推移し、売上高は86百万円(前年同期比55.7%増)となりました。その他の機械の売上高は、当社グループの総売上高の11.3%を占めております。

(アフターサービス)

アフターサービス(有償修理)及びメンテナンス部品については、売上高は174百万円(前年同期比10.5%増)となりました。アフターサービスの売上高は、当社グループの総売上高の22.7%を占めております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

総資産は、前連結会計年度末に比べ86百万円増加し、7,525百万円となりました。これは、主として現金及び預金が181百万円、仕掛品が449百万円増加し、受取手形及び売掛金が568百万円減少したことなどによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ183百万円増加し、2,965百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が152百万円、1年内返済予定の長期借入金が301百万円増加し、短期借入金が90百万円、長期借入金が109百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ97百万円減少し、4,560百万円となりました。これは、主として利益剰余金が118百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,475,020	1,656,936
受取手形及び売掛金	1,409,699	841,136
商品及び製品	90,064	90,064
仕掛品	898,939	1,348,619
原材料及び貯蔵品	458,305	470,880
未収還付法人税等	-	1,852
繰延税金資産	82,346	115,321
その他	104,206	102,675
貸倒引当金	△126	△147
流動資産合計	4,518,456	4,627,338
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	864,598	844,926
機械装置及び運搬具(純額)	373,154	351,391
土地	880,252	880,252
その他(純額)	266,498	293,549
有形固定資産合計	2,384,504	2,370,120
無形固定資産	36,790	35,746
投資その他の資産		
投資有価証券	275,185	302,580
関係会社株式	39,095	42,034
繰延税金資産	50,838	15,036
その他	135,338	133,551
貸倒引当金	△955	△923
投資その他の資産合計	499,502	492,279
固定資産合計	2,920,796	2,898,145
資産合計	7,439,253	7,525,484

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	324,136	476,793
短期借入金	255,000	165,000
1年内返済予定の長期借入金	271,988	572,992
環境対策引当金	2,422	-
未払法人税等	1,270	390
その他	289,853	281,981
流動負債合計	1,144,670	1,497,157
固定負債		
長期借入金	1,191,699	1,081,781
長期末払金	134,410	49,030
退職給付に係る負債	137,897	139,588
その他	172,945	197,706
固定負債合計	1,636,952	1,468,105
負債合計	2,781,622	2,965,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,300	843,300
資本剰余金	881,244	881,244
利益剰余金	3,263,032	3,144,615
自己株式	△406,664	△406,664
株主資本合計	4,580,912	4,462,495
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,139	88,030
為替換算調整勘定	9,578	9,694
その他の包括利益累計額合計	76,718	97,725
純資産合計	4,657,630	4,560,221
負債純資産合計	7,439,253	7,525,484

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	639,092	768,768
売上原価	500,265	507,683
売上総利益	138,827	261,085
販売費及び一般管理費	322,560	363,651
営業損失(△)	△183,732	△102,565
営業外収益		
受取利息	26	82
受取配当金	5,302	5,153
受取賃貸料	4,020	6,028
為替差益	508	-
その他	972	3,081
営業外収益合計	10,830	14,345
営業外費用		
支払利息	6,647	4,750
持分法による投資損失	3,119	-
為替差損	-	1,371
その他	3,176	510
営業外費用合計	12,943	6,632
経常損失(△)	△185,845	△94,852
特別損失		
固定資産除却損	-	0
減損損失	1,158	-
特別損失合計	1,158	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△187,004	△94,852
法人税、住民税及び事業税	1,321	1,526
法人税等調整額	△84,183	△3,677
法人税等合計	△82,861	△2,151
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△104,142	△92,701
四半期純損失(△)	△104,142	△92,701

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△104,142	△92,701
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,642	20,891
為替換算調整勘定	574	-
持分法適用会社に対する持分相当額	1,895	115
その他の包括利益合計	24,112	21,006
四半期包括利益	△80,029	△71,694
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△80,029	△71,694
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。